
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

NOVEMBRO/2016

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 12/2016

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Devair Rios Garcia

Diretora Adjunta Administrativa
Raquel Ferrarezi Gomes

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenador de Apoio à Direção
Fernando Barão de Oliveira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domicio Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Marcos Fernando Martins Murja

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Urandi Gratão

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Rodrigo Cleber da Silva

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................16

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................18

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................21

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................21

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0099/2016, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016

Prorroga  o  mandato  dos  membros  da
Subcomissão  Permanente  de
Acompanhamento  da  Jornada  de  Trabalho
dos Servidores  Técnicos Administrativos  do
Câmpus Votuporanga do IFSP

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – PRORROGAR, os mandatos dos membros da Subcomissão Permanente
de  Acompanhamento  da  Jornada  de  Trabalho  dos  Servidores  Técnicos  Administrativos  em
Educação do Câmpus Votuporanga.

Art.  2º  –  CONVALIDAR,  os  atos  dos  membros  da  subcomissão  a  partir  de
23/10/2016.

Art. 3º – A subcomissão apresenta a seguinte constituição:

Titulares

AUGUSTO MULAR MICENO

CARLOS ROBERTO WAIDEMAM

JÉSSICA PEREIRA ALVES

Suplente YURI RIBEIRO MOLEIRO

MARCOS AMORIELLE FURINI
Publicado no Quadro de 

Avisos do Câmpus VTP em:

04/11/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0100/2016, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

Retifica  a  Portaria  nº  VTP.0095/2016  que
trata  da  designação  de  servidora  para
substituição  da Coordenadora  de  Apoio ao
Ensino do Câmpus Votuporanga por motivo
de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria Nº VTP.0095/2016, de 03 de novembro de 2016.

ONDE SE LÊ:

“PORTARIA Nº VTP.0095/2016, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016”

LEIA-SE:

“PORTARIA Nº VTP.0101/2016, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016”

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

07/11/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0101/2016, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

Designação  de  servidora  para  substituição
da  Coordenadora  de  Apoio  ao  Ensino  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR a  servidora  SIMONE  MAGALHÃES  GRANERO,
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para
substituição da Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Votuporanga no período de
03/11/2016 à 12/11/2016, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

03/11/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0102/2016, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

Altera  a  composição  da  Comissão  de
Comunicação  Social  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  ALTERAR, em partes, a Portaria nº VTP.0025/2015, de 23 de abril de
2015 que trata da composição da Comissão de Comunicação Social do Câmpus Votuporanga do
IFSP.

Art. 2º – DESIGNAR o servidor EDUARDO CESAR CATANOZI para compor a
comissão.

Art. 3º – CONVALIDAR os atos do servidor a partir de 11/08/2016.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

18/11/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0103/2016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

Alteração  de  membros  na  composição  do
Conselho de Câmpus do IFSP Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e de acordo com o
disposto no inciso IV do Art. 23 do Regulamento dos Conselho de Câmpus do IFSP, aprovado pela
Resolução nº 45/2015.

RESOLVE:

Art. 1º – DESLIGAR o representante discente FLÁVIO BARALDO HOPPENER
do mandato de conselheiro devido ao não comparecimento em quatro reuniões consecutivas.

Art.  2º  –  DESIGNAR  o  conselheiro MATHEUS  MACIEL  NUNES  como
representante titular discente.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/11/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0104/2016, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Designação  de  servidora  para  substituição
do  Coordenador  de  Apoio  à  Direção  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI
TEIXEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro
Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus
Votuporanga no período de 07/12/2016 à 21/12/2016, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

24/11/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0105/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

Designa  servidores  para  fiscalização  de
contrato de empresa de avaliação predial.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR, como o fiscal titular o servidor  MILTON CESAR DE
BRITO – CPF 076.525.278-30  e como fiscal suplente o servidor  URANDI GRATÃO – CPF
169.697.778-98 para  nos  termos  do  artigo  67  da  Lei  8.666/93,  exercer  a  fiscalização  e
acompanhamento do contrato, abaixo relacionado:

Contrato nº Empresa Objeto

02/16 – VTP Dias & Cardozo Engenharia LTDA - EPP

Contratação  de  serviços  especializados  de
avaliação  predial,  visando  a  elaboração  de
Projeto de Revisão e Adequação das Instalações
de  Prevenção  e  Combate  a  Incêndios  do
Câmpus Votuporanga do IFSP.

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos do câmpus.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

25/11/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0106/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

Altera  composição  do  Colegiado  de  Curso
da  Engenharia  Civil  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e de acordo com a
reunião de curso da Engenharia Civil realizada em 23/11/2016.

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, em partes, a PORTARIA N.º VTP.0032/2015, que trata da
composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil.

Art. 2º – DESLIGAR os seguintes servidores:

MARCOS RIBEIRO DA SILVA

RAPHAEL SAVERIO SPOZITO

RODRIGO CLÉBER DA SILVA

Art. 3º – DESIGNAR como membros titulares os seguintes servidores:

CLAUDIA REGINA MEGDA

EDUARDO CESAR CATANOZI

NEWTON FLÁVIO CORRÊA MOLINA

RICARDO HENRIQUE ALVES CORREA

Art. 4º – DESIGNAR como membros suplentes os seguintes servidores:

ELI JORGE DA CRUZ JUNIOR

JULIANA DE FATIMA FRANCISCANI

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 5º – O colegiado apresenta a seguinte formação:

MEMBROS TITULARES

Representantes docentes

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES (Presidente)

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

CLAUDIA REGINA MEGDA

EDUARDO CESAR CATANOZI

NEWTON FLÁVIO CORRÊA MOLINA

RICARDO HENRIQUE ALVES CORREA

Representante discente LUIS FELIPE GALDINO CASTRO DA SILVA 

Representante Técnico
Administrativo / Educacional

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA 

MEMBROS SUPLENTES

Representantes docentes

ANA PAULA MORENO TRIGO

ANGÉLICA PAIVA RAMOS 

ELI JORGE DA CRUZ JUNIOR 

JULIANA DE FATIMA FRANCISCANI

Representante discente LETÍCIA BARBOSA RALIO

Representante Técnico
Administrativo / Educacional

CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

25/11/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0107/2016, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

Designa  servidores  para  compor  as
Comissões Locais do II Conept no Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo listados, para comporem as Comissões
Locais do II Conept – Congresso de Educação Profissional e Tecnológica do IFSP:

Comissão Científica

BRUNA DE LIMA ALCÂNTARA KITAMURA

DEVAIR RIOS GARCIA

EUFRIDA PEREIRA DA SILVA

HUDSON FABRICIUS PERES NUNES

JOÃO ANTÔNIO ROCHA

LEANDRO JOSÉ CLEMENTE GONÇALVES

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

MARCOS RIBEIRO DA SILVA

MATEUS EDUARDO BOCCARDO

MICHAEL DANIEL BOMM

OSVANDRE ALVES MARTINS

Comissão da Secretaria

ALEX SANDRO TEOTÔNIO DA COSTA LEONARDO VICENTIN DE MATOS

ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA LUCIENE CAVALCANTI RODRIGUES

AMANDA CRISTINA DE SOUSA MAINY RUANA COSTA

CARLOS ROBERTO WAIDEMAM MARCELO LUIS MURARI

CLEITON LAZARO FAZOLO DE ASSIS NAIARA LUCHINI DE ASSIS KAIMOTI

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

GLEYSER WILLIAN TURATTI RAFAEL ENRIQUE NUNES

GUILHERME ROSATI MECELIS RAPHAEL SAVERIO SPOZITO

GUSTAVO CABRELLI NIRSCHL RAQUEL FERRAREZI GOMES

JÉSSICA PEREIRA ALVES SIMONE MAGALHÃES GRANERO

JOÃO MÁRCIO SANTOS DE ANDRADE URANDI GRATÃO

JOSÉ RICARDO CAMILO PINTO VANDERLEI CECCHINI JÚNIOR

JULIANA DE FATIMA FRANCISCANI

Comissão de Comunicação Social

FERNANDO BARÃO DE OLIVEIRA

RICARDO CESAR DE CARVALHO

Comissão de Tecnologia da Informação

CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA

FERNANDO DE JESUS FLORES PARREIRA

Comissão de Logística

ANGÉLICA PAIVA RAMOS

JHESSICA BUSSOLOTTI TEIXEIRA

MILTON CESAR DE BRITO

NILSON MARTINS DE FREITAS

RODRIGO CLEBER DA SILVA

Art. 2º – CONVALIDAR os atos dos servidores a partir de 01 de março de 2016.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

29/11/2016

Retirado em:

___/___/_____

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 036/2016-VTP / CGP

DECLARAMOS, para os devidos fins que YURI RIBEIRO MOLEIRO, Matrícula
Siape nº 2209151, Prontuário 20429-8 , RG n° 43.709015-2, CPF nº 340.503.358-67 ,
é  Servidor(a)  Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na  Categoria
Funcional de Assistente em Administração, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112,
de 11/12/90), com entrada em exercício em 19/03/2015.

Votuporanga, 16 de novembro de 2016

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 037/2016-VTP / CGP

DECLARAMOS, para os devidos fins que TIAGO HENRIQUE FACCIO SEGATO,
Matrícula  Siape  nº  2209151,  Prontuário  20429-8  ,  RG n°  40.458.218-7,  CPF  nº
347.963.348-07 , é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na
Categoria Funcional de Professor Substituto, em Regime de Contrato de Trabalho
(Lei nº 8.745, de 09/12/93), desde 03/08/2015.

Votuporanga, 30 de novembro de 2016

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                           - 20 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

NOVEMBRO 02 09

                           - 21 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

